
Plans fokusområder i Burkina Faso 
 
• Hygiejne – Plan arbejder for at fremme forebyggende sundhedsaktiviteter 

blandt andet ved at forbedre adgangen til rent vand og sanitære forhold og 
ved at installere hundredvis af latriner. 

• Sundhed – Plan hjælper med at udbrede kendskabet til kønssygdomme som 
f.eks. hiv/aids blandt børn og unge. Vi uddanner også sundhedspersonale i, 
hvordan de skal holde konsultation med deres patienter.  

 
• Medbestemmelse og beskyttelse – Plan motiverer børn til at tage del i 

udviklingsarbejdet i deres lokalsamfund, og vi hjælper dem med at udveksle 
erfaringer omkring deres rettigheder. 

 
• Uddannelse –  Plan sikrer pigers adgang til skolesystemet ved at rette op-

mærksomhed på ulighed blandt kønnene og uddele skolelegater. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plan Burkina Faso årsrapport 2010 

 
 
Kære PlanFadder 
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bi-
draget til at opnå for børn i Burkina Faso. I 2010 har Plan i Burkina Faso arbej-
det med 44.784 fadderbørn og deres familier og derigennem forbedret leve-
vilkårene i 2.151 lokalsamfund. Her er et udvalg af det, vi sammen med børn, 
familier, lokalsamfund og myndigheder har opnået: 
 
• 85 vuggestuer er blevet etableret for at stimulere børnenes udvikling i deres 

første leveår. 
 
• Skoler er blevet forsynet med undervisningsmateriale til gavn for 77.482 

elever. 
 
• Der er ydet tilskud til vaccinationer af 19.635 babyer mod de hyppigste bør-

nesygdomme.  
 
• Med hjælp fra Plan er hundredvis af børn reddet ud af minearbejde. 

Hovedstad: Ouagadougou 
Befolkning: 15 millioner 
Sprog: Fransk, moore, og andre lokale 
sprog 
 
• Børn mangler adgang til rent drikkevand 

og sanitære forhold, hvilket udsætter dem 
for øget risiko for sygdomme og infektio-
ner. 

• Antallet af skoletilmeldinger er lavt, og  
uddannelsesniveauet er dårligt. 

Hundredvis af børn blev traumatiseret, da en flodbølge ramte ho-
vedstaden Ouagadougou i 2009. Børnene her deltager i et psykoso-
cialt projekt igangsat af Plan, der skal give dem livsglæden tilbage.  

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde 
med børnene.   

Tusind tak for din støtte. 



Latriner løste problemet med sygdomme 

Henimod udgangen af 2009 tog et Plan-støttet projekt fat omkring problemet 
gennem opførslen af 42 private latriner i samarbejde med lokalsamfundet. 
Plan brugte en tilgang kaldet lokalstyret sanititet, hvor formålet var at få folk til 
at ændre adfærd og indstilling. Gennem møder og debatter blev folk gjort op-
mærksomme på sundhedsfarerne ved at anvende åbne arealer som toiletfacili-
teter. Den nye viden fik folk til at samarbejde om at skabe et rent og hygiejnisk 
miljø til gavn for alle ved at bygge latriner til landsbyens familier.  
 
I Silmidougou var hele landsbyen involveret i byggeprojektet, og kvinder, børn 
og de ældre tog plads ved siden af de lokale mænd, som gravede huller, lavede 
mursten og konstruerede latriner. På den måde fik de selv mulighed for at byg-
ge latriner med billige, robuste materialer, som samtidig er lette at reparere. 
 

 
 
 
 
 

Et rent miljø 
Latrinerne har hurtigt hjulpet med at forbedre hygiejnen blandt landsbyens ind-
byggere.   
 
”Vi er nu blevet fri for en lang række sygdomme,” siger 11-årige Mamouna.  
”Før brugte vi et åbent areal, som strakte sig op ad bakken og ind under træer-
ne. I dag kan du se afføring fra dyr i landsbyen, men ikke fra mennesker.” 
 
Efter toiletbesøg vasker Mamouna, ligesom resten af landsbyens indbyggere, 
altid sine hænder med sæbe, der er sat frem ved faciliteterne. Både unge og 
gamle i landsbyen er blevet klar over farerne ved dårlig hygiejne, og alle har 
arbejdet hårdt for at ændre vaner.  
 
Farligt at bruge marken 
De nye vaner med at anvende latriner har også været med til at skabe større 
tryghed og frihed. 
 
”Med latriner installeret hjemme, skal folk ikke vente til bestemte tidspunkter på 
dagen – f.eks. før daggry eller efter solnedgang – for at gå på toilettet,” forkla-
rer Fatoumata, en af projektmedarbejderne. ”Desuden er det lettere for folk at 
undgå slanger og skorpioner, når de ikke skal ud i markerne.” 

Mamouna vasker sine hæn-
der med vand og sæbe efter 
at have brugt familiens latrin.  
De nye hygiejniske toiletva-
ner har forbedret sundheden 
generelt for indbyggerne i 
landsbyen Silmidougou . 

Dette latrin fungerer som familiens 
toilet. 

 
Dette er et eksempel på Plans arbejde i Burkina Faso. Nogle navne er ændret af  
hensyn til børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 

I Sanmatenga-provinsen i det nordlige Burkina Faso kæmper lokalbefolkningen 
med helbredsproblemer. Sygdomme som dysenteri, malaria og diarré fylder en 
stor del af befolkningens hverdag, og det er ikke unormalt, at især børn bukker 
under for bakterierne i kroppen og dør. Dette er især tragisk, fordi disse syg-
domme er lette at behandle – eksempelvis med myggenet, bedre ernæring og 
hygiejne. I tilfælde af diarré er det ofte de dårlige sanitære forhold som er ho-
vedproblemet.  

 
Tag for eksempel landsbyen Silmidougou der 
ligger i Sanmatenga-distriktet. Indtil for nylig 
kunne det lokale sundhedscenter rapportere, 
at halvdelen af konsultationerne var forbundet 
med diarré.  
 
Der var ingen nævneværdige sanitære facilite-
ter for landsbyens 3.000 indbyggere, og den 
forurenede lokale vandudledning udgjorde en 
alvorlig trussel mod borgernes sundhed.  
 
Uvidende om hvorfor infektionerne spredtes, 
havde lokalbefolkningen anvendt områder tæt 
ved brønde, floder og grøntsagsmarker som 
toiletfaciliteter.  
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